
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 044/2021 – 12 de Março de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUCIANA PEREIA BARBOZA 2260889 CCS 18/1/2021 565,21 2 SSA x SAJ 23007.00000743/2021-83 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 246, DE 09 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir um Comitê consultivo, formado por servidores com 
experiência e/ou formação comprovada na área da temática 
de resíduos sólidos em Instituições de Ensino Superior, a fim 
de atender ao disposto instituído pela Política de Resíduos 
Sólidos da UFRB e pelo Plano de Gestão de Resíduos Sólidos da 
UFRB, composto pelos membros relacionados abaixo, sob a 
coordenação da primeira. 
 
Cláudia de Souza Santos - SIAPE: 1836666 – Coordenação; 
Roberval de Jesus Anunciação - SIAPE: 1669959; 
Márcio Cunha dos Santos - SIAPE: 1695481; 
Jacira Teixeira Castro- SIAPE: 1467312; 
Marcelo Henrique Siqueira de Araújo - SIAPE: 2191000; 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - SIAPE: 1578117; 
Anaxsandra da Costa Lima Duarte- SIAPE: 1566611; 
Robson Bahia Cerqueira- SIAPE: 1420815; 
João Mauricio Peixoto da Silva- SIAPE: 287616; 
Alexsandro Gomes dos Santos- SIAPE: 2016445. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00020119/2020-55, 
RESOLVE: 
 
Nº 254 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida  
(SIAPE 2015363), para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Elielson Lima Aquino (SIAPE 1754335) e Matheus Pires Quinte-
la (SIAPE 2187896) para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 44/2020, cujo objeto é a aquisição 
de rações, sais minerais, sementes, adubos e utensílios para a 
Fazenda Experimental do CCAAB/UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 38 da Lei 8.112, de 12 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Nº 255 – Art. 1º - DESIGNAR a servidora Franciane Rocha, SIA-
PE nº 1151571, como substituta eventual no cargo de Vice-
Diretor (a) do CECULT/UFRB nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulares do (a) titular e na vacância do cargo. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Nº 257 – Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor 
Renato Penha de Oliveira Santos, matrícula SIAPE Nº 3159787, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas 
semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, sem regime de 
dedicação exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nº 258 – Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora 
Flávia Cristiane da Silva, matrícula SIAPE Nº 1368808, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor 
do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas sema-
nais, para 40 (quarenta) horas semanais, sem regime de dedi-
cação exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 044/2021 – 12 de Março de 2021 
 

2/2 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 259 – Interromper, a partir do dia 03/02/2021, as férias do 
servidor Leonardo de Freitas Neto, SIAPE nº 1752875, progra-
madas para usufruir no período de 02/02/2021 a 05/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 17/03/2021, em 
virtude de participação em comissão de processo para seleção 
de professor substituto - Edital 08/2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 147, DE 10 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 
2730940, ocupante do cargo de Administrador, para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 8 de março de 2021 a 19 
de março de 2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
Técnico Administrativo do CCS, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de licença para tratamento de saúde do (a) 
titular Luiz Carlos de Souza Menezes. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Nº 151 – Retificar a Portaria nº 1034, de 07 de dezembro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 023/2020, de 08 de 
dezembro de 2020, referente à substituição de função do (a) 
servidor (a) Pâmela Moura da Rocha Almeida; 
  
Onde se lê: “para exercer em substituição, no(s) período(s) de 
01 a 18/11/2020 e 20/11/2020 a 17/07/2021” 
 
Leia-se: “para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
18/11/2020; 20/11/2020 a 07/03/2021 e 20/03 a 17/07/2021” 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015, RESOLVE: 
  
Nº 152 – Retificar a Portaria nº 30, de 14 de janeiro de 2021, 
referente substituição de função de Cristiane Peixoto Andrade, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 008/2021 de 15/01/2021; 
 
Onde se lê: (...) no período de 04 a 15 de janeiro de 2021 (...), 
Leia-se: (...) no período de 04 a 13 de janeiro de 2021 (...). 

 
Wagner Tavares da Silva 


